1 39,071 17,100 56,171 140,929

2 42,783 13,388 56,171 98,146

3 46,848 9,324 56,171 51,298

4 51,298 4,873 56,171 0

Elaboración propia, 2021

El cálculo del flujo de caja económico y financiero se encuentra detallado en el anexo 9.

5.4.3 Estado de resultados

El estado de resultados ha sido elaborado con base en las estimaciones de ingresos, costos y gastos

realizados. Se ha considerado pago del impuesto a la renta a partir del año 3, ya que es a partir de

ese año que se terminan de compensar las pérdidas arrastrables de años anteriores. El estado de

resultados elaborado se presenta en el anexo 10.

5.5  Análisis de sensibilidad

Como parte de la evaluación de la viabilidad de este plan de negocios, resulta importante evaluar

la sensibilidad del VAN y el TIR frente a una variación de la demanda, que es la principal variable

identificada. Para el análisis de la sensibilidad se ha considerado un escenario optimista (más del

10%) y pesimista (menos del 10%) en comparación con el escenario actual. A continuación, se

presenta el resultado del análisis realizado:

Tabla 44. Análisis de sensibilidad

Variables
Valores

actuales

Optimista

(+ 10%)

Pesimista

(-10%)

Cantidad   15,052   16,558   13,547

Año 1   1,601   1,761   1,441

Año 2   2,604   2,864   2,343

Año 3   4,321   4,753   3,889

Año 4   6,527   7,179   5,874

VAN   3’435,113   4’267,103   2’515,611

TIR 100% 119% 79%

Elaboración propia, 2021

60

CONCLUSIONES

 El análisis del macroentorno permite concluir que el Perú es un país con alto potencial para

la industria de la bicicleta, pues sus actividades están teniendo mucho dinamismo y hay

proyecciones favorables de crecimiento por la demanda, lo cual es impulsado por la

necesidad de transporte no motorizado. Del análisis del microentorno se identifica la poca

diferenciación que existe entre los productos que ofrecen los competidores actuales y la baja

identidad de marca que estos generan en los usuarios de bicicletas.

 Lo que se presentó como una amenaza, ante las restricciones de la pandemia, se transformó